[image: image1.jpg]

  АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

РУДНЯНСКИЙ  РАЙОН  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П  О  С  Т  А Н  О  В  Л  Е Н  И  Е

от  16.01.2017   №0011
Об утверждении муниципальной программы «Развитие дорожно-транспортного комплекса муниципального образования Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области» на 2017 год и на плановый период 2018-2019 годов
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации органов местного самоуправления», Решением Совета депутатов Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области от 18.01.2013 г. № 197 «О возложении исполнения полномочий Администрации Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской  области  на Администрацию  муниципального образования Руднянский  район  Смоленской  области  и ликвидации  Администрации  Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области»
Администрация муниципального образования Руднянский район Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие дорожно-транспортного комплекса муниципального образования Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области» на 2017 год и на плановый период 2018-2019 годов (далее - Программа).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования Руднянский район Смоленской области – начальника отдела городского хозяйства Холомьеву Н.В.

Глава муниципального образования

Руднянский район Смоленской области                                                 Ю.И. Ивашкин
Утверждено
постановлением Администрации

муниципального образования
Руднянский район  Смоленской области

_____________________2017г. № ___
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие дорожно-транспортного комплекса муниципального образования Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области»

на 2017 год и на плановый период 2018-2019 годов
Рудня 2017 год

Паспорт муниципальной программы

	Администратор муниципальной программы
	Администрация  муниципального  образования  Руднянский район Смоленской области

	Ответственные исполнители муниципальной программы
	Отдел городского хозяйства Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Отдел городского хозяйства Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	Организация устойчиво функционирующей, привлекательной и доступной для всех слоев населения системы городского пассажирского транспорта;
повышение эффективности и результативности бюджетных расходов по отрасли "Транспорт"

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2017 год и плановый период 2018-2019 годов

	Объемы ассигнований муниципальной программы
	Объем финансирования Программы составляет  1800,0 тыс. руб.

2017 – 600,0 тыс.руб.
2018 -  600,0 тыс.руб.

2019 – 600,0 тыс.руб.

	Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы
	Обеспечение высокого уровня безопасности пассажирских перевозок и создание безбарьерной среды для проезда льготных категорий населения.

I. «Общая характеристика социально-экономической сферы реализации  муниципальной программы».
Отдел городского хозяйства Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области в соответствии с действующим законодательством выступает организатором пассажирских перевозок автомобильным транспортом общего пользования на территории города Рудня. Через уполномоченные структурные подразделения регулярно изучает и определяет потребность населения в перевозках пассажиров на территории города Рудня, содержит маршрутную сеть города Рудня, в соответствии с требованиями Правил организации пассажирских перевозок на автомобильном транспорте.

Обеспечение высокого уровня безопасности пассажирских перевозок и создание безбарьерной среды для проезда льготных категорий населения.

Пассажирские перевозки по городским маршрутам осуществляются по регулируемым тарифам, которые приводят к существенному росту убытков автотранспортными предприятиями. В связи с этим финансовое положение перевозчиков значительно ухудшается, что может привести к отказу перевозчиков обслуживать убыточные маршруты и возникновению угрозы «социального взрыва».

Обеспечить удовлетворение потребностей населения безопасными комфортными пассажирскими перевозками возможно путем предоставления субсидий, которое осуществляется в соответствии с нормативными актами органа местного самоуправления, в рамках Бюджетного кодекса, предусматривающей предоставление субсидий производителям работ на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения затрат или недополученных доходов.

Дорожное хозяйство является одним из элементов транспортной инфраструктуры, который обеспечивает свободу передвижения граждан и делает возможным свободное перемещение товаров и услуг. Наличием и состоянием сети автомобильных дорог общего пользования определяется территориальная целостность и единство экономического пространства.

Неудовлетворенность населения в автотранспортной доступности, а также низкое качество автодорог являются причиной целого ряда негативных социальных последствий, таких как:

- сокращение свободного времени за счет увеличения времени пребывания в пути к месту работы, отдыха, торговым центрам и так далее;

- снижение подвижности населения и увеличение безработицы;

- увеличение вредных выхлопов  и  шумового воздействия от автотранспорта;

 - дополнительное уничтожение посевов и растительности из-за образования объездов на грунтовых дорогах в период распутицы;

 - сдерживание развития производства и предпринимательства.
II. «Приоритеты муниципальной политики в  сфере реализации муниципальной программы»
· 2.1.Основанием для разработки муниципальной Программы  муниципального образования Руднянского городского поселения Руднянского  района Смоленской области послужили следующие нормативные документы:

· Федеральный закон от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

· Федеральный закон от 8 ноября 2007 года №  257-ФЗ  «Об   автомобильных   дорогах   и   о    дорожной деятельности в Российской Федерации и о  внесении изменений  в   отдельные   законодательные   акты Российской Федерации»;

· Областной закон № 128-з от 09.12.2011 «О дорожном фонде Смоленской области»;

· Бюджетный кодекс.
Средства на реализацию мероприятий Программы предоставляются в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в бюджете Руднянского городского поселения на данные цели на текущий финансовый год:

1. Обеспечение транспортного обслуживания населения города на городских автобусных маршрутах (пассажирские перевозки) по социально-ориентированным тарифам;

2. Обеспечение устойчивого финансового состояния и безубыточной работы организаций, оказывающих населению города услуги по пассажирским перевозкам, перевозкам, в пределах лимитов бюджетных ассигнований, выделенных на эти цели в бюджете Руднянского городского поселения;

3. Совершенствование, развитие и обеспечение бесперебойного функционирования сети автомобильных дорог общего пользования местного значения;

4. Поддержание на необходимом уровне и улучшение потребительских свойств дорожной инфраструктуры в г. Рудня.

Сведения о целевых показателях реализации муниципальной программы отражаются в приложении 1 к настоящему постановлению.

III. «Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы».

Показатели социально-экономической эффективности:

Обеспечение транспортного обслуживания населения города на городских автобусных маршрутах (пассажирские перевозки) по социально-ориентированным тарифам;

- Обеспечение устойчивого финансового состояния и безубыточной работы организаций, оказывающих населению города услуги по пассажирским перевозкам, перевозкам, в пределах лимитов бюджетных ассигнований, выделенных на эти цели в бюджете Руднянского городского поселения/ да;

- Совершенствование, развитие и обеспечение бесперебойного функционирования сети автомобильных дорог общего пользования местного значения/ да;

- Поддержание на необходимом уровне и улучшение потребительских свойств дорожной инфраструктуры в г. Рудня/ да.

Выполнение муниципальной программы позволит решить ключевые задачи, обеспечивающие достижение социально-экономических целей – бесперебойное обеспечение и доступность транспортного обслуживания населения. Таким образом, реализация муниципальной программы будет способствовать улучшению качества жизни населения города Рудня.

План реализации  муниципальной программы сформирован в приложении 2 к настоящему постановлению.

IV. «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы».

Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области.

Общий  объем  финансирования    Программы       составит  1800,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования мероприятий Программы подлежат уточнению при формировании бюджета муниципального образования Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области.

V . Осуществление контроля  за   реализацией  Программы

          Контроль за ходом реализации Программы осуществляют Совет депутатов Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области,  Администрация муниципального образования  Руднянский район Смоленской области, иные органы в соответствии с их компетенцией, определенной федеральным, областным и местным законодательством.

Приложение № 1

к постановлению Администрации

муниципального образования
Руднянский район  Смоленской области
Целевые показатели

реализации муниципальной программы

«Развитие дорожно-транспортного комплекса муниципального образования Руднянского городского поселения

Руднянского района Смоленской области» на 2017 год и на плановый период 2018-2019 годов
	№ п/п
	Наименование  подпрограммы и   показателя
	Базовые значения показателей по годам
	Планируемые значения показателей
	Прогнозные значения показателей

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	последующие   годы реализации программы

	1.
	Транспорт

	1.1.
	Обеспечение транспортного обслуживания населения города на городских автобусных маршрутах (пассажирские перевозки) по социально-ориентированным тарифам;
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	2.
	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)

	2.1.
	- Совершенствование, развитие и обеспечение бесперебойного функционирования сети автомобильных дорог общего пользования местного значения;
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	2.2.
	Поддержание на необходимом уровне и улучшение потребительских свойств дорожной инфраструктуры в г. Рудня
	да
	да
	да
	да
	да
	да

Приложение № 2

к постановлению Администрации

муниципального образования
Руднянский район  Смоленской области
План реализации муниципальной программы  «Развитие дорожно-транспортного комплекса муниципального образования Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области» на 2017 год и на плановый период 2018-2019 годов
	Наименование мероприятия
	Исполнитель

мероприятия
	Источник финансирования, руб.
	Объем финансирования тыс. руб.

	Всего
	В том числе по годам

	2017
	2018
	2019

	Транспорт

- Субсидии на возмещение затрат в связи с оказанием услуг по осуществлению пассажирских перевозок по городскому маршруту
	Отдел городского хозяйства Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области
	бюджет муниципального образования Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области
	1800,0
	600,0
	600,0
	600,0